勐海县财政局
勐海县财政局关于严禁领导干部违规插手
干预工程建设专项整治工作自查报告
西双版纳州财政局：

根据《西双版纳州财政局关于开展新一轮严禁领导干部违规插手干预工程建设”专项整治工作实施方案的通知》要求，我局高度重视，结合工作实际，认真组织县农业综合开发办和农村综合改革办项目管理人员开展自查，按照通知规定从基本建设程序执行情况、项目招投标情况、项目安排情况、项目资金拨付情况、项目建设前期工作情况、合同签订、设备物资采购等方面进行。查找工程领域存在的问题和不足，营造风清气正的工作环境和建设环境。现将我局按照“严禁领导干部违规插手干预工程建设”专项整治工作的相关要求开展自查情况汇报如下：

     一、建立健全组织机构，明确工作责任

      《西双版纳州财政局关于开展新一轮“严禁领导干部违规插手干预工程建设”专项整治工作实施方案的通知》下发后，为严禁领导干部插手工程建设，营造良好的工程建设环境。我局成立了以局长为组长，局领导为副组长，相关股室工作人员为成员的专项整治工作领导小组，负责我局的专项整治领导工作。 领导小组下设办公室、办公室主任由赵永见副局长担任，办公室负责专项整治具体工作的组织开展、材料上报等。

二、认真开展自查工作、规范工作程序

我局涉及工程建设的2个股室即农业综合开发办、农村综合改革办，在专项整治工作领导小组办公室的具体布置下，按照《西双版纳州财政局关于开展新一轮严禁领导干部违规插手干预工程建设专项整治工作实施方案》的要求，及时认真进行自查。

1.农业综合开发办公室项目管理情况

（1）建立规章制度，规范项目管理
      农业综合开发办公室全面负责全县高标农田建设实施与管理，作出了任何工作人员不得违规插手项目建设、不得推荐、介绍施工企业给下属项目单位的规定，严格遵守工作纪律和项目管理制度，从根本上解决了工程管理人员插手工程建设的问题。

      （2）监督检查情况

高标准基本农田的建设实施、管理工作具体由农业综合开发办负责，乡镇高标准农田建设由农发办具体组织实施，县乡领导不直接参与工程的实施与管理，乡镇村委会只对施工企业的实施工情况进行监督和指导，提出意见和建议。多年来，农业综合开发办公室除实施高标准农田建设项目和产业化项目外，未实施过其他工程建设项目，实施的项目都按招投标法的规定实行了公开招投标，未发现领导干部插手工程建设情况。

2、农村综合改革项目管理情况
 （1）加强对农村综合改革项目实施和物资采购监督管理

严格执行《云南省村级公益事业建设一事一议财政奖补项目管理暂行办法》、工程建设项目实施和工程质量监督管理、政府采购等有关规定，未发现财政领导干部要求建设单位转包、违反分包工程建设项目，或者指定生产商、供应商、服务商。要求项目单位违反规定压缩工期、赶进度。未发现财政领导干部要求相关部门违反政府采购法的有关规定进行工程项目物资采购。

      （2）健全完善制度，加强农村综合改革项目资金监管

严格执行《云南省村级公益事业建设一事一议财政奖补资金管理暂行办法》规定，未发现财政领导干部要求支付不符合预算要求、未按合同和施工进度拨付资金、无发票无签证拨付资金、资金支付不对公，拨入私人账户等违规拨付资金行为。未发现违规干预农村综合改革项目财务管理，挤占挪用工程建设资金行为。

通过自查，我局农业综合开发办和农村综合改革领导小组办公室在高标准农田建设和产业化发展项目及一事一议财政奖补美丽乡村、传统村落保护、扶持村级集体经济发展试点项目和村级“四位一体”试点项目中严格按照基本建设程序组织项目建设，执行招投标制度，进入中介超市公共资源交易中心。达到公开招标的项目进行公开招标，达不到公开招标的项目，也按规定进行了邀标或竞争性谈判；符合政府采购制度的按采购制度办理。从项目申报到组织实施，层层把关，全程监督，全程按制度规范操作，不变通、不简化，从政策层面上杜绝了领导干部插手工程建设的问题。自查中尚未有违规现象和领导干部插手工程建设情况，未有财政领导干部推荐或指定项目施工单位，影响投标人资格的确定或者评标、中标结果。

三、下一步工作打算

按照《西双版纳州财政局关于开展新一轮严禁领导干部违规插手干预工程建设专项整治工作实施方案》要求，从2018年起，每半年集中开展一次“严禁领导干部违规插手干预工程建设”专项整治工作，将此项工作列入财政的日常工作，抓紧抓实；建立长效机制，严堵制度漏洞，做到用制度管人，用制度管权，切实将权力关进制度的笼子，进一步从源头上预防和治理腐败，从制度上防止和杜绝领导干部违规插手干预工程建设行力，确保专项整治工作取得实效。

勐海县财政局

2017年9月29日
PAGE
- 4 -